ЗЕЛЕНОДОЛЬСКОЕ СЕЛЬСКОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

ПЕТРОПАВЛОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

«23» марта 2023 г. № 4                                                                     с. Зеленый Дол

Об    отчете   главы   сельсовета   о

работе Администрации сельсовета

в 2022 году

        Заслушав отчет главы сельсовета о деятельности Администрации

Зеленодольского сельсовета в 2022 году, на основании пункта 9 статьи 28

Устава муниципального образования Зеленодольский сельсовет сельское

Собрание депутатов РЕШИЛО:

1.  Принять к сведению отчет главы сельсовета о деятельности

Администрации сельсовета по социально-экономическому развитию в 2022 году

(прилагается).

2.  Одобрить деятельность Администрации сельсовета по социально-

экономическому развитию муниципального образования в 2022 году.

3.  Считать приоритетными направлениями в деятельности

Администрации сельсовета в 2023 году:

        - проведение целенаправленных мероприятий по вопросам благоустройства

территории муниципального образования Зеленодольский сельсовет.

         4. Контроль за исполнением решения возложить на постоянные комиссии

Зеленодольского сельского Собрания депутатов.

          5. Обнародовать настоящее решение на информационных стендах

Администрации сельсовета.

Глава сельсовета                                                                         А.А. Стрельцов

ОТЧЁТ

О РАБОТЕ АДМИНИСТРАЦИИ СЕЛЬСОВЕТА ЗА 2022 ГОД

 Уважаемые депутаты!

В соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельсовета, представляю вашему вниманию

отчет о деятельности Администрации Зеленодольского сельсовета по решению вопросов местного

значения.

Сегодняшний уровень социально-экономического развития поселения – это итог

совместной деятельности, основная цель которой неизменна – повышение уровня благосостояния

населения. Деятельность Администрации Зеленодольского сельсовета в минувшем периоде

строилась в соответствии с федеральным и краевым законодательством, Уставом сельского

поселения. Вся работа главы сельсовета направлена на решение вопросов местного значения в

соответствии с требованиями ФЗ от 06.10.2003 г.131-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в РФ».

Реализация направлений работы нашего представительного органа осуществлялась в форме

решений, которые являются обязательными для исполнения администрацией, всеми

находящимися на территории муниципального образования предприятиями, организациями и

учреждениями, общественными организациями, а также должностными лицами, гражданами.

Основной  формой  деятельности  собрания депутатов является сессия.

  За отчетный период с января по декабрь 2022 года Собранием депутатов было проведено 9

заседаний, в ходе которых было принято 44 решения.

  В конце каждого года  мы утверждаем бюджет поселения, как по доходной части, так и по

расходной. Поквартально исполнение бюджета утверждается постановлением с размещением на

сайте, и по окончанию финансового года проводится внешняя проверка. После этого Собранием

депутатов сельского поселения утверждается отчет об исполнении бюджета.

Бюджет

       В бюджет поселения в 2022 году поступило  доходов на сумму  12893,22067 тыс.  рублей.

Доходная  часть выполнена на 100 %.  Собственных доходов поступило 10467,32867 тыс.

рублей. Поступления из вышестоящих бюджетов составили 2425,892 тыс. руб.

        Расходы бюджета поселения составили 13375,01349 рублей. Эти средства были

направлены:

- ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ

(в том числе заработная плата)          –            2549,13235тыс. руб.;

Национальная оборона (в том числе заработная плата)  – 155,3 тыс. руб.

На содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования  4011,133 тыс.

руб.

Содействие занятости населения – 27,2 тыс. руб.

На благоустройство поселения затрачено – 1597,81882 тыс. руб. из них:

- «ППМИ» - 1075,692 тыс. руб;

- на оплату за уличное освещения,  – 104,79768 тыс. руб.,

- содержание мест захоронения – 35,6 тыс. руб.

- сбор и удаление твердых бытовых отходов – 27,9 тыс. руб.

На культуру  – 2912,32002 рублей в т.ч.  субсидия  982,36646 тыс. руб.

Пенсионное обеспечение– 18,14808 тыс. руб.

Физическая культура и спорт – 170,26122 тыс. руб.;

Межбюджетные трансферты – 1960,9 тыс.руб.

Администрация сельсовета

➢ Переписка с предприятиями, организациями и учреждениями по вопросам работы

органов местного самоуправления и административно-хозяйственным вопросам

работы администрации составила – входящих 398, исходящих 250 писем

➢ По запросам прокуратуры подготовлено - 58 ответов

➢ Работа с Петропавловским районным судом Алтайского края

Рассмотрено 1 гражданское дело по иску администрации сельсовета, по иску

прокурора (подано заявление об отсрочке исполнения судебного акта до 27.09.2022

года)( по ТБО).

Принимали участие в процессах по 2 гражданским делам: в качестве ответчика и по 1

делу об административном правонарушении.

Осуществляется работа с 4 долгосрочными муниципальными целевыми программами.

Результаты обращения граждан.

Было зарегистрировано 1251 обращений граждан. (398 – МФЦ)

      Население

    На 29.07.2022 постоянно проживающего составляет 1567 человек.

     На территории с. Зеленый дол проживает  - 1366 чел. Хозяйств - 537

пос.им. Калинина - 201 человек 108 хоз.

Пос. Красный Восток  - 0 человек 1 хоз.

Родилось - 11 человек, умерло – 19 человек.

 В 2022 году на приусадебных участках содержалось 667(+) головы крупнорогатого скота,

в том  в п. им. Калинина

   Всего коров  - 268 голов, в том числе . в пос. им. Калинина.

   Свиней содержится 574 головы. Овцы – 65, козы 11, лошади – 47(+)  пчелы – 317 семей.

        В помещении Администрации организован филиал многофункционального центра

(МФЦ)  Петропавловского района  Подобный центр – это новый формат взаимодействия

органов власти и населения. Отработанно 358 письменных обращений граждан.

        В Администрации сельсовета ведется работа по воинскому учету граждан поселения.

На воинском учете у нас в сельсовете состоит 350 граждан, пребывающих в запасе 315, из

них 2 офицера, 32 юноши подлежащих призыву.

События 24 февраля 2022 года сделали нашу жизнь совершенно иной: тревожной,

беспокойной за судьбы наших земляков. Слова Родина и патриотизм обретают совершенно

другой смысл. Десятки наших ребят выполняют воинский долг в условиях специальной

военной операции, а здесь остались их семьи, дети, родители и перед нами стоит задача –

заботиться о семьях военнослужащих.

Задача администрации состоит ещё и в том, чтобы помогать всем слоям населения. Поэтому

уже традиционно  мы ежегодно дарим ветеранам подарки. Для пожилых людей проводится

праздничный концерт силами сельских Домов культуры и Совета ветеранов.

Благоустройство

          Наведение и поддержание порядка на территории поселения зависит от каждого

жителя, ведь благоустройство – это улучшение жизни населения, создание наиболее

благоприятных и комфортных условий для проживания и здоровья человека. Благоустройство

территории – это системный процесс, огромный перечень работ, в целом, определяющий

качество жизни людей и культуру обустройства местожительства.

 Говоря о благоустройстве нашего поселения необходимо отметить, что в 2022 году

Администрацией сельсовета регулярно проводила беседы с населением о необходимости

поддерживания санитарного порядка, как на территории приусадебного участка, так и на

прилегающей к участку территории (предписаний 36 о нарушении Правил благоустройства

поселения, исправились не все : Пришивалко Г.С., Сковпень С.Ф., Волосков Н.С., Засорин

А.С., Жидинев С.В. Васильева Е.А., Кончагин Е.Н., Липина С.Ф., Швецова В.М.) (по

направленным материалам составлено 7 протоколов об административном правонарушении,

граждан поселения привлечены к административной ответственности на сумму 2,58178 тыс.

руб).

Обслуживание фонарей уличного освещения в бюджете поселения за 2022 год составило

104 тыс. рублей.( ввод в эксплуатацию 7 шт., (12 ремонтных адресов замена 7 фонарей)

Большая часть работ по обслуживанию  осуществлялась силами ООО АКХ Ануйское, также

работы выполняли рабочие МП МОКХ и на безвозмездной основе рабочие ИП Дукачева ……

Сегодня Администрацией сельсовета заключено 52 договора с гражданами села на

освещение улиц поселения. Помимо граждан улицы села освещают Администрация 4 фонаря,

ООО «АКХ Ануйское» – 7 фонарей.

Администрацией ежегодно проводится косметический ремонт памятника «Погибшим

воинам в годы ВОВ» и прошедший год  не стал исключением затрачено 10,4 тыс. руб.

Определенная работа проводится по благоустройству территории мест захоронений,

убирается мусор (силами общественности), отсыпается и чистится дорога до кладбища. По

ППМИ проведено благоустройство кладбища.

Содержание дорог

Проводиться очистка улиц поселения от снега, наледи и келейности. Периодически

грейдируются улицы (затрачено30 тыс. руб.) с. Зеленый Дол и пос. им. Калинина,

производится ямочный ремонт ул. Ануйская (затрачено 90,762 тыс. руб.),  подсыпка и

профилирование дорог на сумму  297 тыс.руб. .

 В прошедшем году уложено асфальтовое покрытие по ул. Фрунзе от ул. Целинной до

пересечения с ул. Ленина 385 м. на сумму 2865,133 тыс. руб.

Мусорная реформа

 В 2022 году проведена работа в результате которой стало возможным реализовать сбор

ТБО в контейнеры с 2023 года (на проведение всех работ затрачено 820,810 тыс. руб.).

Регулярно проводятся работы по наведению порядка на свалке потрачено 87,0 тыс. руб.,

хотелось бы чтоб все жители, кто самостоятельно вывозит мусор, складировали его  по

хозяйски.

Пожарная Безопасост

Что касается вопросов пожарной безопасности, то в течение 2022 года приняты

нормативно-правовые акты о запрете сжигания сухой растительности (палам, сенокосов,

мусора), по правилам противопожарной безопасности. Данная информация обнародована на

информационных стендах. Приобретены 4 пожарных рукава, установлен гидрант на ул.

Фрунзе (круглогодичный), Администрация укомплектована противопожарным ранцем и

громкоговорителем. На балансе администрации находится пожарный автомобиль Зил

(находится в пользовании и на доверительном хранении в ООО «АКХ Ануйское»).

Здравоохранение

       На территории поселения работает ФАП в Зеленом Доле и фельдшерский пункт в поселке

имени Калинина.

Муниципальные образовательные учреждения в нашем поселении

Представлены Зеленодольской средней школой которую посещают 283 учащихся, в том

числе начальную школу в поселке имени Калинина посещают 8 учащихся, ДОУ «Березка»

посещают 62 детей, (дошкольного возраста – 130),    сельской библиотекой книжный фонд

которой  составляет 7,5 тыс. экз.

        Администрация сельсовета приобретает книги местных писателей, выписывает газеты

Алтайская правда, Российская газета, Ударник.

        На территории поселения оказывает свои услуги  почтовое отделении связи, отделение

сбербанка.

Культура

          Не менее важная статья расходов в бюджете это культура. Между Администрацией

поселения и районом подписано соглашение о передаче полномочий.  В соответствии с ним

перечисляются финансовые средства, в 2022 году на содержание СДК    затрачено 2912,32002

рублей в т.ч.  субсидия району  982,36646 тыс. руб.

Зеленодольской школой организован митинг и шестве бессмертного полка при активном

участии Совета ветеранов, домом культуры и коллективом «Сентябринки» поставлен

концерт, администрацией и советом ветеранов организована акция свеча памяти и при

поддержке ИП Дукачев Ю.А. праздничный салют. Готовятся отчетный концерт , концертные

программы к 23 февраля и 8 марта, праздничные мероприятия проводы зимы, праздник улиц

и концерт ко дню пожилого человека. Еженедельно по пятницам и субботам проводятся

дискотеки.

Спорт

Большое внимание Администрацией поселения уделяется спорту. В 2022 году из бюджета

поселения на мероприятия по спорту было выделено 170,261 тыс. рублей. Зеленодольские

спортсмены принимали участие в  сельской спартакиаде среди поселений  района,.  Наша

команда продолжает участвовать во всех районных турнирах, часто занимая призовые места.

Хочется отметить тот факт, что на территории поселения имеются спортзал, который

содержит ООО «АКХ Ануйское»,  спортивная площадка и каток,  способствующие развитию

спорта в нашем селе.

Социальная поддержка

Социальная защита населения является важным направлением социальной политики.

На её плечи возложена одна из важнейших и ответственных задач – государственная

поддержка и социальная защита граждан, основанная на принципах индивидуального подхода

к каждому человеку.

Решение социальных вопросов

 Администрацией сельсовета оказывалась помощь жителям в оформлении субсидий на

жилищно-коммунальные услуги, возмещение затрат на твердое топливо для инвалидов, ветеранов

труда, тружеников тыла.

По состоянию на 01.01.2023 года

Вид социальной поддержки

Дата Ед. изм.

Получено

кол-во

гр.

кол-во

домохоз.

кол-во

семей
величина сумма в руб.

ИТОГО по

документу 554 361 371 19 644 021,920 19 644 021,92

На этом у меня все. Спасибо за внимание.  Если возникли вопросы, я постараюсь на них

ответить.